材料学院 2019 年暑假期间实验室安全提醒

      2019 年暑假将至，为做好学院暑期安全防范工作，加强实验室安全管理工作，保

障实验室安全，防止各类安全事故的发生，切实维护师生员工的生命财产安全，根据学

校《关于做好 2019年暑期学校安全工作的通知》和《关于做好暑期前后实验室安全工

作的通知》精神，现就学院实验室安全工作特做如下几点提醒：

一、 各实验室要提高师生的安全责任意识，树立“安全第一，预防为主”的思想，高

度重视安全教育培训，把安全工作落到实处。

二、 在暑期前对实验室进行认真自查，全面排查各类安全隐患，发现隐患及时落实整

改，确保各实验室无安全隐患。

三、 放假前应对水、电、气、仪器设备进行一次认真细致的检查。加强对精密贵重仪

器及大型设备的常规性维护和保养工作，暑期开机的须做好安全防范措施。假期

不使用的实验室，要关闭电源、水源、气源，关好门窗并贴封条。

四、 暑期需继续使用的实验室请在实验室安全管理信息系统

（http://labsafe.zju.edu.cn）的“特殊时段开放申请”模块中登记备案，并

加强使用管理。暑假期间，需要继续做实验的同学，必须经导师同意方可继续实

验。

五、 严格遵守各项实验操作规程，做好各类实验的安全防护措施，实验时须有人员值

守。严禁假期在实验室开展与实验室工作无关的活动，严禁在实验室住宿及存放

个人物品。

六、 严格遵守学校以及各实验室安全管理的相关规定，做好各类危险化学品、危险物

品的使用和保管；对于不符合国家规定存放危险化学品、管制化学品条件的实验

室，要停止实验，并将剩余危险品转移至有储存条件的实验室。

七、 严禁将危险废弃物、危险废试剂倒入下水道或随意丢弃在校园内；实验产生的危

险废弃物要分类并暂时存放在学院或实验室临时区域内，由学校统一集中处理。

八、 危险化学品的领用遵循“按需领用”的原则，切勿过量购买和超量存储，化学类

易燃物质应存放在防爆冰箱中，并在冰箱外粘贴警示标识；实验室冰箱严禁存放

食品、饮料和个人物品。

九、 安排好值守人员，加强对所属实验室的巡查，发现问题要及时采取措施，并立即

向学院及相关职能部门汇报。

十、 高压气体钢瓶必须分类、直立固定在实验室专用区域并远离热源、避免暴晒，实

验结束后及时关闭总阀和二级阀。